Sulla base degli assunti sopra riportati, i test di impairment hanno evidenziato i seguenti valori recuperabili per ciascuna
Cash Generating Unit alla data del 31 dicembre 2022 e del 31 dicembre 2021:

CGU Cookware 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Enterprise Value (EV) 13.501 16.899

Capitale Investito Netto
(CIN)

7.395 11.402

Delta EV/CIN 6.106 5.498

CGU Moka e Coffee Maker 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Enterprise Value (EV) 27.650 55.804

Capitale Investito Netto
(CIN)

20.988 22.333

Delta EV/CIN 6.663 33.472

CGU Espresso 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Enterprise Value (EV) 17.940 39.702

Capitale Investito Netto
(CIN)

16.177 13.765

Delta EV/CIN 1.764 25.960

Sui risultati dei test sono state eseguite alcune analisi di sensitività volte a “saggiare” la variabilità dei risultati ottenuti
al mutare, nell’ambito di ragionevoli intervalli, (i) del costo medio ponderato del capitale (WACC) e del tasso “g”; (ii)
dell’EBITDA di ogni singola CGU. Inoltre, si è determinato per ogni grandezza (Wacc, tasso “g” ed Ebitda), il tasso di
azzeramento ovvero il tasso che annulla la differenza tra il valore recuperabile ed il capitale investito netto.

Cash Generating Unit “Cookware”

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,31% 13.501 6.106

+0,25% 12,56% 13.166 5.771

+0,50% 12,81% 12.846 5.451

Tasso di azzeramento 20,19% 7.395 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

115

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base 2% 13.501 6.106

-0,25% 1,75% 13.220 5.825

-0,75% 1,25% 12.695 5.300

Tasso di azzeramento -8,87% 7.395 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 13.501 6.106

-2,50% 13.128 5.732

-5,00% 12.754 5.359

Ebitda di azzeramento
(-40,83%)

7.395 -

Cash Generating Unit “Moka and Coffee Maker”

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,31% 27.650 6.663

+0,25% 12,56% 26.809 5.821

+0,50% 12,81% 26.007 5.019

Tasso di azzeramento  14,70% 20.988 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  2% 27.650 6.663

-0,25% 1,75% 26.910 5.922

-0,75% 1,25% 25.531 4.543

Tasso di azzeramento -0,79% 20.988 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 27.650 6.663

-2,50% 26.565 5.578

-5,00% 25.480 4.493

Ebitda di azzeramento
(-15,350%)

20.988 -

Cash Generating Unit “Espresso”

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,31% 17.940 1.764

+0,25% 12,56% 17.400 1.223

+0,50% 12,81% 16.884 708

Tasso di azzeramento  13,17% 16.177 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  2% 17.940 1.764

-0,25% 1,75% 17.470 1.294

-0,75% 1,25% 16.593 417

116

Tasso di azzeramento 0,995% 16.177 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 17.940 1.764

-2,50% 17.331 1.154

-5,00% 16.721 544

Ebitda di azzeramento
(-7.23%)

16.177 -

Gruppo Bialetti

Per completezza, il Test di Impairment è stato sviluppato anche a livello consolidato. A tale riguardo si segnala che la
capitalizzazione di Borsa di Bialetti Industrie al 31 dicembre 2022, pari a 41,9 milioni di Euro, risulta superiore al valore
contabile del Patrimonio Netto consolidato al 31 dicembre 2022, negativo per 18,3 milioni di Euro.
Ciò premesso i flussi di cassa consolidati sono stati analizzati applicando un tasso (WACC) determinato considerando il
contributo di ciascun Paese, con ricavi superiori al 5% del totale, alla formazione del fatturato consolidato al 31 dicembre
2022. Si è quindi determinato un WACC medio ponderato pari al 12,18% ed un tasso di crescita “g” dell’1,97%. Il Test
ha dato esito positivo evidenziando l’assenza di Impairment Loss, peraltro confermata dalle analisi di sensibilità sul
WACC, tasso “G” ed Ebitda.

Gruppo Bialetti

Enterprise Value (EV) 148.485

Capitale investito netto
(CIN)

94.817

Delta EV/CIN 53.668

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,18% 148.485 53.668

+0,25% 12,43% 144.763 49.946

+0,50% 12,68% 141.216 46.399

Tasso di
 azzeramento

17,585% 94.817 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  1,97% 148.485 53.668

-0,25% 1,72% 145.248 50.431

-0,75% 1,22% 142.162 47.345

Tasso di azzeramento -4,7307% 94.817 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 148.845 53.668

-2,50% 144.468 49.652

-5,00% 140.452 45.635

Ebitda di azzeramento
(-33.405%)

94.817 -

117

13. Diritti d’Uso

La movimentazione della voce “Diritti d’Uso” nell’esercizio 2022 e nell’esercizio 2021 è riportata nelle seguenti tabelle:

(migliaia di Euro) 31/12/2021 Incrementi Decrementi
Amm.ti e

svalutazioni
31/12/2022

Costo storico 51.554 1.886 (1.793) - 51.648

Fondo
ammortamento

(18.446) - 2.869 (6.503) (22.080)

Fabbricati 33.108 1.886 1.076 (6.503) 29.568

Costo storico 1.054 743 (512) - 1.285

Fondo
ammortamento

(666) - 512 (682) (836)

Altri beni 388 743 - (682) 449

Costo storico 52.608 2.629 (2.304) - 52.932

Fondo
ammortamento

(19.113) - 3.381 (7.185) (22.916)

Totale diritto
d'utilizzo

33.496 2.629 1.077 (7.185) 30.016

(migliaia di Euro) 31/12/2020 Incrementi Decrementi
Amm.ti e

svalutazioni
31/12/2021

Costo storico 51.364 8.965 (8.774) - 51.554

Fondo
ammortamento

(14.125) - 2.942 (7.263) (18.446)

Fabbricati 37.239 8.965 (5.832) (7.263) 33.108

Costo storico 771 283 - - 1.054

Fondo
ammortamento

(401) - 50 (316) (666)

Altri beni 370 283 50 (316) 388

Costo storico 52.135 9.248 (8.774) - 52.608

Fondo
ammortamento

(14.526) - 2.992 (7.579) (19.113)

Totale diritto
d'utilizzo

37.609 9.248 (5.782) (7.579) 33.496

Gli investimenti del periodo si riferiscono ai nuovi contratti di locazione sottoscritti dalle società del Gruppo. In
particolare, in relazione all’esercizio 2022 si segnala quanto segue:

➢ in data 15 febbraio 2022 è stato sottoscritto il nuovo contratto di locazione tra Bialetti Industrie e Bialetti
Holding, nella quale quest’ultima è locatore della sede operativa e amministrativa di Coccaglio; tale contratto
ha sostituito il precedente contratto di locazione e ha comportato la riduzione del canone per allinearsi
all’attuale andamento del mercato immobiliare.  Nella medesima sede Bialetti Holding ha sottoscritto un atto

[…]

31/12/2022 31/12/2021

IPOTESI ECONOMICHE

Tasso annuo di attualizzazione: 3,77 % 0,98%

Tasso annuo di inflazione 2,30% 1,75%

Tasso annuo incremento TFR: 3,23% 2,81%

Incremento di incremento salariale: 1,00% 1,00%

IPOTESI DEMOGRAFICHE

Probabilità di decesso: Sono state considerate le probabilità di
decesso della popolazione italiana rilevate
dall'ISTAT nell'anno 2000 distinte per
sesso.

Probabilità di invalidità: Sono state considerate le probabilità
d'inabilità, distinte per sesso, adottate nel
modello INPS per le proiezioni al 2010. Tali
probabilità sono state costruite partendo
dalla distribuzione per età e sesso delle
pensioni vigenti al 1° gennaio 1987

Probabilità di dimissioni: Sono state considerate delle frequenze
annue del 7,5%

Probabilità di pensionamento: Si è supposto il raggiungimento del primo
dei requisiti pensionabili validi per
l'Assicurazione Generale Obbligatoria.

Probabilità di anticipazione: Si è supposto un valore anno per anno pari
al 3%

127

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2022

DBO al 31 dicembre 2022

 % (in migliaia di Euro)

Tasso di turnover +1% 8,500% 4.389

Tasso di turnover -1% 6,500% 4.685

Tasso di inflazione +0,25% 2,000% 4.711

Tasso di inflazione -0,25% 1,500% 4.558

Tasso di attualizzazione +0,25% 1,230% 4.532

Tasso di attualizzazione -0,25% 0,730% 4.739

Service Cost 2022 in migliaia di Euro 584

Duration del Piano (durata media finanziaria
dell'obbligazione per i piani a beneficio definito)

anni 13,70

Erogazioni Previste

  in migliaia di Euro

 Anno 1 505

 Anno 2 450

 Anno 3 473

 Anno 4 450

 Anno 5 447

24. Fondi rischi

La composizione e la movimentazione della voce dei fondi negli esercizi 2022 e 2021 sono riportate nelle seguenti
tabelle:

(in migliaia di Euro) 31/12/2022 31/12/2021

Fondo garanzia prodotto 60 149

Fondo quiescenza 84 88

Altri Fondi Rischi 787 173

Fondi rischi 931 410

(in migliaia
di Euro)

31/12/2021 Accantonamenti Utilizzi 31/12/2022
Breve

termine
Lungo

termine

Fondo
garanzia
prodotto

149 - (89) 60 60 -

Fondo
quiescenza

88 11 (15) 84 42 42

Fondo
Rischi
diversi

173 677 (62) 787 716 71

Fondi rischi 410 687 (166) 931 818 113

128

(in migliaia
di Euro)

31/12/2020 Accantonamenti Utilizzi 31/12/2021
Breve

termine
Lungo

termine

Fondo
garanzia
prodotto

149 - - 149 149 -

Fondo
quiescenza

164 88 (164) 88 44 44

Fondo
Rischi
diversi

619

(446) 173 102 71

Fondi rischi 932 88 (610) 410 295 115

Il fondo quiescenza è stato costituito a fronte del rischio derivante dalla liquidazione di indennità in caso di cessazione
del rapporto di agenzia. Tale fondo è stato calcolato sulla base delle norme di legge vigenti alla data di chiusura di
bilancio e tiene conto delle aspettative di flussi finanziari futuri. Durante l’esercizio è stato accantonato l’importo di
Euro 11 migliaia ed utilizzato per Euro 15 migliaia.

Il fondo garanzia prodotti è stanziato a fronte di costi da sostenere per la sostituzione in garanzia dei prodotti venduti;
non ci sono state movimentazioni nell’esercizio in quanto, a seguito delle opportune valutazioni, il fondo è risultato

[…]

Sulla base degli assunti sopra riportati, i test di impairment hanno evidenziato i seguenti valori recuperabili per ciascuna
Cash Generating Unit alla data del 31 dicembre 2022 e del 31 dicembre 2021:

CGU Cookware 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Enterprise Value (EV) 13.501 16.899

Capitale Investito Netto
(CIN)

7.395 11.402

Delta EV/CIN 6.106 5.498

CGU Moka e Coffee Maker 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Enterprise Value (EV) 27.650 55.804

Capitale Investito Netto
(CIN)

20.988 22.333

Delta EV/CIN 6.663 33.472

CGU Espresso 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Enterprise Value (EV) 17.940 39.702

Capitale Investito Netto
(CIN)

16.177 13.765

Delta EV/CIN 1.764 25.960

Sui risultati dei test sono state eseguite alcune analisi di sensitività volte a “saggiare” la variabilità dei risultati ottenuti
al mutare, nell’ambito di ragionevoli intervalli, (i) del costo medio ponderato del capitale (WACC) e del tasso “g”; (ii)
dell’EBITDA di ogni singola CGU. Inoltre, si è determinato per ogni grandezza (Wacc, tasso “g” ed Ebitda), il tasso di
azzeramento ovvero il tasso che annulla la differenza tra il valore recuperabile ed il capitale investito netto.

Cash Generating Unit “Cookware”

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,31% 13.501 6.106

+0,25% 12,56% 13.166 5.771

188

+0,50% 12,81% 12.846 5.451

Tasso di azzeramento 20,19% 7.395 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base 2% 13.501 6.106

-0,25% 1,75% 13.220 5.825

-0,75% 1,25% 12.695 5.300

Tasso di azzeramento -8,87% 7.395 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 13.501 6.106

-2,50% 13.128 5.732

-5,00% 12.754 5.359

Ebitda di azzeramento
(-40,83%)

7.395 -

189

Cash Generating Unit “Moka and Coffee Maker”

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,31% 27.650 6.663

+0,25% 12,56% 26.809 5.821

+0,50% 12,81% 26.007 5.010

Tasso di azzeramento  14,70% 20.988 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  2% 27.650 6.663

-0,25% 1,75% 26.910 5.922

-0,75% 1,25% 25.531 4.543

Tasso di azzeramento -0,79% 20.988 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 27.650 6.663

-2,50% 26.565 5.578

-5,00% 25.480 4.493

Ebitda di azzeramento
(-15,350%)

20.988 -

Cash Generating Unit “Espresso”

Analisi di sensitività sul tasso di attualizzazione

 WACC EV Delta EV/CIN

Tasso base  12,31% 17.940 1.764

+0,25% 12,56% 17.400 1.223

+0,50% 12,81% 16.884 708

Tasso di azzeramento  13,17% 16.177 -

Analisi di sensitività sul Growth rate “g”

 “g” EV Delta EV/CIN

Tasso base  2% 17.940 1.764

-0,25% 1,75% 17.470 1.294

-0,75% 1,25% 16.593 417

Tasso di azzeramento 0,995% 16.177 -

Analisi di sensitività sull’Ebitda

 EV Delta EV/CIN

Ebitda base 17.940 1.764

-2,50% 17.331 1.154

-5,00% 16.721 544

Ebitda di azzeramento
(-7,23%)

16